
219

Krasonice

Starosta: Ing. Petr Ontolčík

Počet obyvatel: 198

Počet domů: 119

Nadmořská výška: 548 m n. m. 

První písemná zmínka: 1286

Okres: Jihlava

Kraj: Vysočina

Web: krasonice.cz

Obec

V jihozápadní části Moravy se nachází malebná obec Kra-
sonice. Západní hranice katastru obce tvoří pomezí mezi 
krajem Vysočina a Jihočeským krajem. K nejvýše polože-
ným místům patří Humberk, s kaplí Panny Marie. Poutní 
novogotická kaple má 22 m vysokou věž. Západní částí 
katastru protéká Prokopka s rybníky Prokop a Pod Jež-
kovcem. Severovýchodní částí protéká Zdeňkovský potok, 

na kterém leží Podhájecký rybník. Potok ústí do Želetav-
ky, která vytváří jihovýchodní hranici katastru. Na toku 
Želetavky se rozkládá rybník U Mašků a Kaprův rybník. 
Maškův mlýn ze 17. století je stále v provozu, voda vede-
ná náhonem z rybníku roztáčí Francisovu turbínu a vyrábí 
elektrickou energii. V polovině cesty, směrem na Novou 
Říši, je myslivna Majdalena. Podle historických pramenů 

zde od roku 1629 stála lesní kaple, která byla v roce 
1768 přestavěna a kolem vznikla osada Svaté Magdale-
ny. Od roku 1807 je objekt původní kaple využíván jako 
myslivna.

Historie

První písemná zmínka o Krasonicích je zaznamenaná 
v zemských deskách země moravskoslezské z roku 1286. 

Název vychází z osobního jména zakladatele obce Kraso-
ně. Název se vyvíjel od varianty Crasonicz z roku 1311 až 
k podobě Krasonice v roce 1872. V centru obce se na-
chází kostel svatého Vavřince, z počátku 14. století. Sou-

časná barokní stavba vznikla při přestavbě v roce 1764. 
Nedaleko kostela stojící krasonický zámek, je postavený 
na místě původní tvrze, vybudované koncem 14. století. 
Tvrz byla v roce 1630 přestavěna na renesanční zámek, 
který o 200 let později prošel empírovou přestavbou. Škol-
ní výuka byla v obci zahájena v roce 1657. Školní budova 
byla zakoupena v roce 1790, nová škola byla postavena 
v roce 1880 a navštěvovalo ji 221 dětí. V letech 1805 až 
1809 obcí prošla francouzská armáda, která obec zpusto-

šila a vyplenila. V roce 1880 dosáhla počet maximálního 
počtu 685 obyvatel. Sbor dobrovolných hasičů byl založen 
v roce 1896. Plynofi kace v obci proběhla v roce 2005, 
o 11 let později plynovod odkoupila společnost QUAN-
TUM, a.s. 

Distribuční síť plynovodů

Vlastník: QUANTUM, a.s.

Provozovatel: GasNet, s.r.o. 

Rok výstavby: 2005

Rok odkoupení od obce: 2016

Celková délka: 4 390 m

Celkový počet přípojek: 111

QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   219QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   219 25.02.2023   17:48:2425.02.2023   17:48:24


